ПРОТОКОЛ
заседания Межведомственной комиссии по профилактике преступлений и правонарушений Саткинского муниципального района Челябинской области
г. Сатка

от «27» мая 2020 года № 2

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
Глава Саткинского муниципального района,
председатель межведомственной комиссии по профилактике преступлений и правонарушений Саткинского муниципального района
А.А. Глазков

Присутствовали:

Члены комиссии
Саткинского муниципального района:       Шевалдин В.А., Иксанов Р.Н., Боботков А.В.,
                                                                        Пистер Д.Н., Кутовенко У.Ю., Бурматов Н.П.

Приглашенные:      Емалетдинова И.С., Березин В.С., Шичкина Т.С., Зябкина Т.В.

1. «Анализ повторной преступности среди осужденных, состоящих на учете в филиале по Саткинскому району ФКУ УИИ ГУФСИН России по Челябинской области».
(Д.Н. Пистер)
Рассмотрев вопрос «Анализ повторной преступности среди осужденных, состоящих на учете в филиале по Саткинскому району ФКУ УИИ ГУФСИН России по Челябинской области» межведомственная комиссия по профилактике преступлений и правонарушений Саткинского муниципального района (далее – Комиссия) отмечает, что  по состоянию на 26.05.2020 года на учете филиала состоит 473 осужденных с применением ст. 73 УК РФ (условное осуждение), из них 5 несовершеннолетних.
    Уголовно-исполнительная инспекция осуществляет контроль за поведением осужденных в течение испытательного срока по месту жительства, работы (учебы), также исполнение осужденными обязанностей, возложенных на них приговором суда.
    Контролирует не реже 1 раза в квартал с участием сотрудников ОМВД РФ по Саткинскому району, в порядке предусмотренном законодательством РФ, соблюдение условно осужденными общественного порядка и исполнения ими возложенных судом обязанностей. Согласно плана совместных мероприятий филиалом совместно с ОМВД РФ по Саткинскому району осуществляются совместные проверки осужденных, состоящих на учете филиала, по месту жительства и в общественных местах.
      Одной из форм профилактической работы с условно осужденными является продление испытательного срока, вменение дополнительных обязанностей, замена наказания более строгим. При уклонении условно осужденных от исполнения возложенных судом обязанностей, либо при нарушении ими общественного порядка, инспектором УИИ выносится предупреждение в письменной форме, в суд вносится представление УИИ «О продлении осужденному испытательного срока», «О возложении осужденному дополнительных обязанностей», либо «Об отмены условного осуждения с направлением в места лишения свободы».
       По результатам деятельности филиала за отчетный период 2020 года достигнуты следующие показатели работы по профилактике повторной преступности среди осужденных:
- продление испытательного срока по представлениям УИИ - 58 осужденных;
- возложение дополнительных обязанностей по представлениям УИИ – 41 осужденный;
- отмена (замена) имеющегося наказания на более строгий вид – 9 осужденных.
       С осужденными при проведении периодической регистрации в УИИ ежемесячно проводятся индивидуально - воспитательные беседы, а также лекции профилактического характера, о соблюдении условий и порядка отбывания наказания, недопущении повторных преступлений, правонарушений. При примерном поведении осужденного и отбытии им половины испытательного срока, инспекция направляет в суд представление «Об отмене условного осуждения и снятии с осужденного судимости». Так, с начала 2020 года по представлению УИИ - 2 условно осужденным, вставшему на путь исправления, отменено условное осуждение с досрочным снятием судимости.
Одной из важнейших задач стоящих перед филиалом по-прежнему остается предупреждение преступлений и иных правонарушений среди осужденных без изоляции от общества.
На основании вышеизложенного и учитывая необходимость повышения эффективности профилактической работы с условно осужденными, имеющих ограничения, возложенные на них судом Комиссия
РЕШИЛА:
1. Информацию начальника филиала по Саткинскому району ФКУ УИИ ГУФСИН России по Челябинской области Пистер Д.Н. принять к сведению.
РЕКОМЕНДОВАТЬ:
Начальнику филиала по Саткинскому району ФКУ УИИ ГУФСИН России по Челябинской области (Д.Н. Пистер):
2. Продолжить работу по организации надлежащего взаимодействия филиала по Саткинскому району ФКУ УИИ ГУФСИН России по Челябинской области, с ОМВД России по Саткинскому муниципальному району, муниципальными учреждениями Саткинского муниципального района по профилактике противоправных действий со стороны осужденных, в том числе несовершеннолетних, имеющих ограничения, возложенные на них судом.
Срок: в течение 2020 года
3. Провести всесторонний анализ причин совершения ранее судимыми лицами повторных преступлений по итогам 1 полугодия 2020 года. На основе анализа подготовить предложения по совершенствованию межведомственного взаимодействия по данному вопросу.
Срок: до 20 июля 2020 года.
2. «О профилактической работе, проводимой с лицами, освободившимися из мест лишения свободы, а так же состоящими под административным надзором».
(Р.Н. Иксанов)
Рассмотрев вопрос «О профилактической работе, проводимой с лицами, освободившимися из мест лишения свободы, а так же состоящими под административным надзором» Комиссия отмечает, что в настоящее время  в  отношении 76 лиц освободившихся с мест лишения свободы установлен административный надзор: по инициативе ОМВД РФ по Саткинскому району – 36, по инициативе ГУФСИН России – 40.
За  2020 год установлен административный надзор в отношении 12 лиц из них: в отношении 1 лица по инициативе О МВД России по Саткинскому району, в отношении 11 лиц по инициативе ГУФСИН России. В Саткинский городской суд направлено 1 материал  для установления административного надзора. В ходе проведения профилактической работы сотрудниками ОМВД было выявлено и составлено 23 административных протоколов за невыполнение обязанностей, связанных с соблюдением ограничений установленных  в отношении лица судом.
Возбуждено 3  уголовных дел по ст. 314 УК РФ «уклонение от административного надзора или неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с федеральным законом ограничения или ограничений».
На основании вышеизложенного Комиссия
РЕШИЛА:
1. Информацию начальника ОУУП и ПДН ОМВД России по Саткинскому району Иксанова Р.Н. принять к сведению.
РЕКОМЕНДОВАТЬ:
ОМВД России по Саткинскому району (Р.М. Шафиков):
2. Продолжить профилактическую работу с лицами, освободившимися из мест лишения свободы, а так же состоящими под административным надзором.
Срок: в течение 2020 года
3. Разработать и реализовать дополнительный комплекс мер по предупреждению преступлений, выявлению и пресечению правонарушений лицами, освободившимися из мест лишения свободы, а так же состоящими под административным надзором.
4. Обеспечить взаимодействие службы участковых уполномоченных полиции с представителями органов местного самоуправления, общественностью, организациями правоохранительной направленности, населением в работе по предупреждению административных правонарушений и преступлений лицами, освободившимися из мест лишения свободы, а так же состоящими под административным надзором.
Срок: в течение 2020 года
3. «О принимаемых мерах по обеспечению занятости и досуга несовершеннолетних летом 2020 года».
(Т.С. Шичкина)
Рассмотрев вопрос «О принимаемых мерах по обеспечению занятости и досуга несовершеннолетних летом 2020 года» комиссия отмечает, что план-прогноз организации отдыха, оздоровления и занятости детей особых категорий  в каникулярное время 2020 года составлен в соответствии с нормативными документами.
В мае т.г. во всех общеобразовательных организациях района проводится работа по разъяснению возможности участия детей в организованных формах летнего каникулярного времени, составлен план-прогноз занятости детей особых категорий в каникулярное время. В данном направлении деятельности служб сопровождения участвуют обучающиеся и их родители, которым предлагается отдохнуть в лагере дневного пребывания при общеобразовательной организации, муниципальном загородном оздоровительном учреждении «Уралец» и им. Лаптева, быть временно занятым на волонтерской основе на работах по подготовке школы к новому учебному году, написать заявление в Центр занятости населения или МКУ «Управление образования» для трудоустройства, принять участие в туристических походах, обсудить с родителями возможность оздоровления в санатории, участия в туристических поездках. От родителей и детей, не желающих быть вовлеченными в организованные формы каникулярного отдыха, взяты заявления об отказе.
Всеми формами летнего оздоровления и занятости летом т.г. планируется охватить не менее 4702 детей. В 17 лагерях дневного пребывания отдохнут 2325 детей. На организацию трудовой занятости несовершеннолетних в 2020 году выделено 300 тыс.руб.
На основании вышеизложенного с целью обеспечения эффективности организации оздоровительной кампании, создания условий для полноценного отдыха, укрепления здоровья, творческого развития и занятости несовершеннолетних в 2020 году Комиссия
РЕШИЛА:
1. Информацию ведущего специалиста МКУ «Управление образования» Шичкиной Т.С. принять к сведению.
РЕКОМЕНДОВАТЬ:
Председателю административной комиссии Саткинского муниципального района (Шевалдин В.А.):
2. Обеспечить выполнение плана – прогноза занятости и досуга несовершеннолетних в летний период 2020 года.
Срок: июнь - август 2020 года.
4.  «О проводимой профилактической работе, направленной на предупреждение преступлений и правонарушений среди несовершеннолетних».
(Р.Н. Иксанов, О.В. Волкова)
Рассмотрев вопрос «О проводимой профилактической работе, направленной на предупреждение преступлений и правонарушений среди несовершеннолетних» Комиссия отмечает, что подростки и молодежь характеризуются повышенной криминальной активностью. Вместе с тем, как принято считать, они будущее любой страны, от их привычного поведения, образа жизни, личностных качеств зависит и судьба общества, государства. Не удивительно поэтому, что подростково-молодежной преступности уделяется столь большое внимание. В настоящее время несовершеннолетние - одна из наиболее криминально пораженных и наименее социально защищенных категорий населения.
Анализ состояния подростковой преступности в Саткинском районе показывает, что за  текущий период количество преступлений с участием несовершеннолетних снизилось с 15 до 7. Количество выявленных несовершеннолетних, совершивших преступления так же снизилось с 14 до 6.
 С 7 до 1 снизилось количество несовершеннолетних совершивших преступления состоявших на профилактическом учете.
Совершено четыре групповых преступления. За рассматриваемый период возбуждено 2 уголовных дела по ст.150 УК РФ за вовлечение несовершеннолетних в преступную деятельность. В настоящее время на учете в  ОПДН состоит 4 группы антиобщественной направленности из 11 человек.
Разработан порядок взаимодействия ОМВД, здравоохранения, социальной защиты по выявлению беспризорных и безнадзорных, оказанию им медицинской и социальной помощи.
С целью осуществления комплекса  мероприятий, направленных на предупреждение детской безнадзорности и беспризорности в 2020 году было проведено 11 заседаний КДН и ЗП Администрации Саткинского муниципального района, на которых были рассмотрены вопросы о работе учреждений системы профилактики  с семьями, находящимися в социально-опасном положении и семьями, находящимися в трудной жизненной ситуации, об организации профилактической работы с несовершеннолетними, направленной на предотвращение правонарушений и преступлений, об организации летнего отдыха и досуга несовершеннолетних.
На основании вышеизложенного Комиссия
РЕШИЛА:
1. Информацию начальника ОУУП и ПДН ОМВД России по Саткинскому району    Р.Н. Иксанова, ответственного секретаря КДН и ЗП О.В. Волковой принять к сведению.
РЕКОМЕНДОВАТЬ:
ОМВД России по Саткинскому району (Р.М. Шафиков):
2. Продолжить работу, направленную на профилактику преступлений и правонарушений среди несовершеннолетних.
Срок: в течение 2020 года.
3. В целях исключения нарушений правил торговли и продажи несовершеннолетним алкогольной и спиртосодержащей продукции, табачных изделий, курительных смесей  и пива организовать проведение рейдов на постоянной основе с привлечением представителей общественности, сотрудников МНД.
Срок: в течение 2020 года.
4. На регулярной основе обеспечить проведение целевых  рейдов  по недопущению пребывания детей в ночное время в общественных местах, по проверке общественных мест, жилого сектора, прилегающих к общеобразовательным учреждениям территорий с целью предупреждения и пресечения фактов употребления несовершеннолетними алкогольных напитков, наркотических и психотропных веществ.
 Срок: в течение 2020 года.
Руководителям учреждений системы профилактики совместно с КДН и ЗП:
5. Продолжить осуществление комплекса мероприятий, направленных на предупреждение детской безнадзорности и беспризорности, как одной из мер профилактики правонарушений со стороны несовершеннолетних, выявление неблагополучных семей и оказание им адресной помощи.
6. Первоочередное внимание уделить организации профилактической работы с несовершеннолетними, имеющими опыт совершения противоправных, в том числе преступных деяний.
7. Активизировать мероприятия по выявлению групп несовершеннолетних антиобщественной направленности поведения, их переориентации или разобщению, а также по установлению и привлечению к ответственности лиц, вовлекающих несовершеннолетних в преступную или иную антиобщественную деятельность.
Срок: в течение 2020 года.
8. Контроль над исполнением решений Комиссии возложить на заместителя Главы по межведомственному взаимодействию и безопасности В.А. Шевалдина.

Глава Саткинского муниципального района                                                 А.А. Глазков

Заместитель Главы Саткинского муниципального района
по межведомственному взаимодействию  и безопасности                               В.А. Шевалдин

Секретарь Комиссии                                                                                               А.В. Боботков